



MONITOR

Nro: XXXVI.

Na R. P. 1775.

Dnia 6. Maia

*Lege Deum stabili, semper metus angit
iniquos.*

OZamiarach Prawa, Charakterach
onego y różnicach

Zamiar Prawa pokazuje się w dwóch
Zodmiennych postaciach, to jest wzglę-
dem poddanych y względem Prawo-
dawcy. Złączenie Prawodawcy z swo-
iemi Poddanemi składa między niemi
kształt Towarzystwa, ktore Prawodaw-
ca rządzi Prawami, iakie tam stanowi.
Ale iako Towarzystwo każde wyciąga
M z siebie

z siebie samego, aby miano bacznosc
 na dobro tych wszystkich, ktorzy go
 skladaia, przeto według tey maxymy
 sãdzic nalezy o zamiarach Prawa, a
 ten zamiar uważany względem Pra-
 wodawcy nic nie powinien miec prze-
 ciwnego zamiarowi tych samych Praw
 uważonych względem Poddanych.

Zamiar Prawa względem Poddan-
 nych jest ten, że stosuia do niego swo-
 ie sprawy a przez to stiaia się szczę-
 śliwemi. Co się zaś tyczy Prawodaw-
 cy, iaki ma zamiar nadaiac Prawa swo-
 im Poddanym, jest to zadość uczynie-
 nie y chwała iakie mu przychodzą
 kiedy może wypełnić mądrze przed-
 sięwzięte zamysły dla zachowania y
 szczęścia tych ktorzy mu są pod-
 legli. Zaczym te dwa zamiary Pra-
 wa nie powinny bydź rozłączone. Je-
 den jest istotnie z drugim spojony, a
 samo tylko szczęście Poddanych, przy-
 nosi zadość uczynienie y chwałę Pra-
 wodawcy.

Niechay więc nikt nie myśli, że Pra-
 wa umyślnie są ułożone dla poddania
 pod

pod iarżmo Ludzi. Zamiar tak niesłuszny, byłby niegodnym Prawodawcy, który z istoty swoiey niemniey powinien bydź dobrym iako możnym y mądrym, y który postępuje zawsze według doskonałości swoich. Mowmy raczey, iż Prawa są napisane dla obowiązania Ludzi, aby czynili według prawdziwych intereffow swoich, y w chodzenia na drogę naylepszą y naypewniejszą dla doprowadzenia ich do kresu, a ten iest szczęśliwość. W tym rozumieniu Prawodawca chce niemi rządzić lepiej, niżeliby sami potrafili, y kładzie wędzidło na ich wolność aby nie wykraczali przeciwko własnemu dobru, y dobru powszechnemu. Jednym słowem Prawodawca rozkazuje rozumnym istotom, y tym sposobem postępuje z niemi, że wszystkie rozkazy mają pieczęć rozumu: chce nad sercami panować, a jeżeli czasem używa mocy, to dla przyprowadzenia do tegoż rozumu tych, którzy błądzą przeciwko własnemu y Towarzystwa dobru.

Przyrodzenie y zamiar Praw pokazuje

kazuie iaka onych materya albo obiec-
 tum. Można w ogulności mowić, że to
 są wszystkie sprawy ludzkie, myśli y sło-
 wa, rownie iako też y te sprawy, kto-
 re się ściągają do drugiego, albo kończą
 się na samey osobie: przynaymniey
 tyle ile powod tych spraw może istot-
 nie służyć dla dobra każdego w fzcze-
 gulności, y dla dobra powszechnego
 społeczności ludzkiej y chwały Pra-
 wodawcy.

Ta rzecz wyciąga istotnie trzech
 warunkow. 1) Ażeby rzeczy nakaza-
 ne przez Prawo, łatwe do wykonania
 były, bo by to był nierozum à nawet
 okrucienstwo, wyciągać od kogo pod
 naymnieyszą karą tego, co jest y za-
 wsze było nad iego siły. 2) Należy aby
 Prawo pożytek iaki przynosiło, bo ro-
 zum nie pozwala uciemienienia y żeby
 im ztąd nieprzyzło zadne dobro 3)
 Trzeba nakoniec, żeby Prawo było
 sprawiedliwe w sobie, to jest zgadza-
 iące się z porządkiem, z istotą rzeczy
 y z ułożeniem Człowieka: J tego to
 wyciąga wyobrażenie Prawidła kto-



re iakosmy powiedzieli jest toż samo
co Prawo.

(Do tych trzech warunkow ktore naz-
wać można charakterami wewnętrznemi
Prawa, to jest aby było podobne,
sprawiedliwe, y pożyteczne, można
przydać dwa inne warunki nieiako ze-
wnętrzne, jeden aby Prawo dostatecznie
było oznaczone: drugi aby miało z
sobą zgodną ustawę. (Sanctionem)

Potrzebna rzecz jest aby Prawa by-
ły oznaczone Poddanym, bo iakoż
mogły by wyraźnie rządzić sprawy ich
y wzruszenia, gdyby im niebyły zna-
iome? Prawodawca więc powinien
ogłosić Prawa swoje sposobem uro-
czytym iasnym y wyraźnym. Po-
tym jednak do poddanych należy u-
wiadomienie brać o woli Prawoda-
wcy, a niewiadomość y błąd (w kto-
rych zostawać mogą) nie będzie mo-
gła w ogolności mowiac wymawiac
ich szusznie. Toż samo powiedaią u-
czeni w Prawie, kiedy kładą za ma-
xymę, że niewiadomość y błąd Prawa
fą

są szkodliwe y potępienia godne, bo
 inaczey skutek Praw w nic by się obro-
 cił, y zawsze by z nich można bez-
 karnie wylamywać się, biorąc za pozor
 niewiadomość onych.

Potrzeba potym żeby Prawo
 złączone było z ustawą przyzwo-
 itą. Ustawa (Sanctio) jest ta część
 Prawa, która zamyka w sobie karę wy-
 znaczoną przeciwko tym, którzyby one
 gwałcili. Co do kary, jest to nieszczę-
 ście, jakim Prawodawca grozi tym
 wszystkim Poddanym, którzyby zamy-
 ślali gwałcić Prawa jego, y w samey
 rzeczy wkłada ie na nich, gdy one gwał-
 cą a to końcem przyniesienia iakiego
 dobra, iako *np.* poprawienia winnego,
 nauczania drugich, a na ostatek żeby
 Prawa były poważane y zachowane, a
 Towarzystwo było bezpieczne, spo-
 koyne y szczęśliwe.

Wszelkie więc Prawo ma w sobie
 dwie istotne części: pjerwsza jest uło-
 żenie Prawa, które wyraża rozkaz al-
 bo zakaz: druga jest ustawa głoszająca
 karę, y ta to ustawa dodaje mocy wła-
 ściwey y szczegulney Prawu. Gdyby
 bowiem

bowiem Prawodawca przedstawiał tylko na rozkazywaniu, albo zabronieniu prostym pewnych rzeczy, nie przyłączając do tego żadney groźby, niebyłoby to już Prawo przepisane powagą ale iedynie Rada rozsądna.

Na koniec nie koniecznie potrzebna rzecz aby istota y własność kary była wyraźnie wymieniona w Prawie; dosyć jest aby Prawodawca oświadczył że ukarze, zostawując sobie gatunek y stopień kary według swey rostopności.

Uważmy ieszcze, że to złe, ktore ustanawia karę właściwie rzeczoną, nie powinno być plodem istotnym, lub wynikaniem koniecznym z sprawy samey, iaką chcemy ukarać. Należy aby to złe było, że tak rzekę, przypadkowe y naznaczone z woli Prawodawcy. To wszystko bowiem co sprawa iaka może mieć z siebie niebezpiecznego y złego w skutkach swoich y nieuchronnym nastąpieniu swoim, niemoże być poczytane za pochodzące z Prawa; ponieważ to wszystko rownie trafiłoby się bez niego. Należy więc ażeby groźby

by Prawodawcy, dla nieiakiey ważności, oznaczały odmienne kary od złego, które koniecznie wynika z istoty rzeczy.

Pytają się nakoniec, jeżeli ustawa Praw nie może równie zasadzać się na obietnicy nadgrody, iako na groźbie iakiey kary. Mowię że w ogólności zawisło to od woli prawodawcy, który według roztropności może chwycić się iedney lub drugiey drogi, albo ich zażyć obydwóch. Ale iako należy tu wiedzieć, iaki jest sposob nayskuteczniejszy, ktorego Prawodawca użyć może na zniewolenie do zachowania Praw swoich, y że pewna rzecz iż Człowiek dotkliwszy jest na złe niżli na dobro zdaie się także przyzwolizsa obwarować ustawę Prawa z groźbą iakowey kary niżeli z obietnicą nadgrody. Rzadko inaczey uwodziemy się do gwałcenia Praw iako tylko w nadziei pozyskania iakiego pozornego dobra które nas zwodzi. Naylepszy zatym sposob zapobiedz oszukaniu jest ten, aby tęponetę odiać y przeciwnie do nieposuszeństwa przyłączyć prawdziwe nieszczęście y nie uchronne. Jeżeli więc wystawimy sobie dwoch Prawodawców chcących iedno stanowiąc Prawo, żeby ieden z nich nazaaczał wielkie nadgrody, a drugi surowe kary, pewna jest że ostarni przyprowadzi Ludzi do posuszeństwa skuteczney niżeli pierwszy.

Naypięknieysze obietnice nie nakłaniaią zawżse woli: ale widok męki surowey sasztrafa y porusza z gruntu.